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Úvod

Akreditiv se v průběhu minulého století stal jedním z hlavních platebních nástrojů

využívaných především v zahraničním obchodě. Tento platební nástroj poskytuje oběma

stranám, které vstupují do obchodní transakce větší jistotu, že oba dva smluvní partneři

splní své povinnosti, ať už se jedná o naplnění předmětu smlouvy nebo o zaplacení

sjednané úplaty, a taky napomáhá rozvoji mezinárodního obchodu v oblastech, kde kvůli

rizikům různého charakteru, například hospodářským, politickým nebo jiným, nejsou

obchodní partneři ochotni vystupovat na trh bez dostatečné záruky ochrany svých investic

a obchodních zájmů. Právě z tohoto důvodu vzniká otázka smluvní úpravy platebních

podmínek a jejich následné aplikace.

V současné obchodní praxi jsou využívány nejrůznější formy realizace plateb –

mezi nejčastější patří zejména hladká platba, směnka, šek a také dokumentární inkaso a

samozřejmě dokumentární akreditiv. Poslední dva zmíněné platební instrumenty jsou,

vzhledem k jejich vysokému stupni jistoty, kterou poskytuje oběma stranám kontraktu,

velmi využívaným platebním a zajišťovacím prostředkem, zvlášť akreditiv. Cílem mé

diplomové práci je přiblížit tyto dva pojmy, jejich účely, funkce a použití v obchodní praxi

jako samotné smlouvy o otevření akreditivu, a smlouvy o inkasu, principy jejich

fungování, právní úpravu zabývající se touto problematikou. Na právní úpravu se podívám

ze dvou úhlů pohledu: nejen z pohledu českého práva, ale i se zřetelem na jiné, zahraniční

prameny práva, které můžou ovlivnit akreditivní a inkasní operace na území ČR.

Vzhledem k absenci literatury, která by se vyloženě věnovala smlouvám, hlavními

prameny byly pro mě platný český ObchZ a komentáře k němu, stejně jako UCP Jednotné

zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy (Uniform Customs and Practice for

Documentary Credits , dále jako UCP) vydána Mezinárodní obchodní komory

(International Chamber of Commerce, dále jako ICC). Je taky nutné uvest jejích Dodatek

pro elektronickou prezentaci (Supplement to UCP 600 for Electronic Presentation, dále

jako eUCP), který reagoval na praktickou potřebu prezentovat akreditivní dokumenty v

elektronické podobě. Jeho první verze platila od r. 2002 a byla novelizována v souvislosti s

vydáním UCP 600. Dalším pramenem byla Mezinárodní pravidla pro standby akreditivy

ISP 98 (International Standby Practices, dále jako ISP).
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Zdrojem, ze kterého jsem čerpal poměrně mnoho informací, byly také články

publikované v odborných právnických časopisech, a članky pravniků na různých

internetových právních portalech., ale též internetové stránky ICC v Paříži a Hospodářské

komory ČR. Konečným cílem mé diplomové práce je nejen charakterizovat smlouvy a

jejich použití, ale také ukázat na různé nástrahy, kterým by se měly různé subjekty

používající tyto instrumenty vyhnout a upozornit na neustálý vývoj úpravy v této oblasti.

1 Akreditiv

1.1 Historie vzniku akreditivu

Akreditiv (německy Kreditbrief, anglicky letter of credit) se vyvinul z kreditní

poukázky.

Tento způsob platby vznikl díky nebyvalému rozmachu zahraničního obchodu,

který pochopitelně také dal impuls pro vznik, rozvoj a inovaci různých právních institutů.

Z důvodu rostoucí zeměpisné vzdálenosti mezi kupujícím a prodávajícím bylo nutné najít

vodný způsob, jak financovat dovoz zboží ze zaoceánských kolonií. Zvyšovala se nejen

potřeba zabezpečit lehčí a rychlejší dodávku a úhradu zboží, ale vzhledem k riziku

spojenému s nedostatečnou informovaností podnikatelů o vzdálených obchodních

partnerech existovala taky potřeba zabezpečit řadnou realizaci obchodu a chránit se před

insolventností obchodního partnera.

Na začátku svého vývoje použivali obchodníci jako projev důvěryhodnosti

obchodního partnera znaky jednotlivých bank vyrytých do včelího vosku. Jednalo se o

způsob ověření identity, který jsme mohli najít jak v Asii, tak i v Evropě. Následně vznikly

tzv. kupecké poukázky, které jsou považovány za předchůdce dnešního akreditivu, tento

platební nástroj používaly zejména evropské banky1. V Novověku – zejména v období

mezi 18. a 19. stoletím byla nadvláda britského impéria v zahraničním obchodě naprosto

zřetelná, právě proto vývoj akreditivu určovaly především velké londýnské banky.

Ze začátku byla akreditivní listina adresována bankou kupujícího bance

prodávajícího. Tato listina potvrzovala, že banka ručí/zaručuje se za svého klienta a že

zaplatí prodávajícímu v případě, když kupující tak neudělá, tudiž se samotný akreditiv jako

1 ANDRLE, Pavel. Dokumentární akreditiv. Časopis „Bankovnictví“. Č. 11/5-2003. Str. 8-11.
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způsob bankovní platby vyvinul v praxi bank. Stejně jako inkaso (o kterém budu mluvit)

nebo ostatní platební prostředky se bankovní akreditiv začal používat v praxi dlouho

předtím, než byl upraven jako speciální institut v právních předpisech.

1.2 Definice pojmu akreditiv

Akreditiv je pojem, který znají na celém světě. Akreditiv jako samostatný právní

institut je zajímavý hlavně svoji víceučelností. Působí jako platební nástroj, zabezpečovací

prostředek a za určitých okolností zároveň jako způsob přeúvěrování obchodní operace. Je

to spíše pojem známý ekonomům než právníkům, ale bez dostatečné právní úpravy by

nebylo možné používat ho v takové míře, jako se využívá při realizaci obchodních

transakcí v současnosti. Právě z tohoto důvodu si rovněž jako inkaso zasluhuje významnou

pozornost v obchodním právu. Je to jeden z nejdůležitějších platebních nástrojů

využívaných v zahraničním obchodě.

V současné obchodní praxi existují různé verze definic akreditivu. Napřiklad K.

Marek ve své definice uvádí, že "akreditiv je zvláštní poukázka vystavená na jednu nebo i

několik bank s příkazem vyplatit doručitelovi, případně jiné osobě, na kterou je akreditiv

vystavený, peněžitý výnos až do výšky sumy uvedené v akreditivu nebo poskytnout jiné

plnění za stanovených podmínek2.“

Akreditiv neplní jen funkci platebního nástroje, ale za určitých okolností může

sloužit také jako nástroj pro poskytnutí úvěrů. Ukazuje na to i jeho historické označení

"úvěrový list". Francoužština zná slovo accréditer, což ve volném překladu znamená „dát

úvěr“. Banka otvírající pro příkazce akreditiv se musí určitým způsobem zabezpečit -

jednou z možností je blokování peněžních prostředků ve výši otevřeného akreditivu na

účtu příkazce. Jedná se o právě případ funkce akreditivu jako platebního nástroje.

Akreditiv ve své podstatě může najit své uplatnění jako náhrada klasického

bankovního úvěru a je mimochodem projevem důvěry banky vůči klientovi. Jeho úvěrová

funkce je založena na možnosti závazku banky poskytnout příkazci do výše akreditivu

úvěr, přitom zabezpečení je upraveno v úvěrové smlouvě. Pokud se stane, že příkazce při

2 MAREK, Karel. Smlouvy o akreditivu, inkasu, bankovním uloženi věci a o účtech. 2002. Justiční revue. Str.
1468-1488.
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realizaci nemá dostatečné množství peněžitých prostředků na svém účtu, banka poskytne

příkazci úvěr do výše akreditivní smlouvy.

Je taky vhodné uvést zabezpečovací funkci akreditivu. Jedná se o případ, kdy

akreditiv zabezpečuje zájem prodávajícího, aby mu kupující zaplatil kupní cenu dříve, než

ztratí možnost disponovat se zbožím, jenž je předmětem koupě.

Z výše uvedených důvůdůlze tvrdit, že akreditiv tedy plní více úloh v platebním

styku a má poměrně mnoho nesporných výhod oproti jiným platebním prostředkům.

Kromě toho, že zabezpečuje specifickou transakci s nezávislou úvěrovou podporou a s

nesporným příslibem úhrady, dává odběrateli stejně jako dodavateli k dispozici stálý

bankovní úvěr, který je odlišný od finančních zdrojů banky, může umožnit kupujícímu

získat nižší cenu zboží nebo služeb a prodloužit termín platby jako při platbě po dodávce

nebo inkasu, snižuje obchodní úvěrové riziko, snižuje devizová a politická rizika a


[…]


základních aspektech problematiky smlouvy o otevření akreditivu a smlouvy o otevření

inkasa. Jestliže se zmiňujeme o vývoji v budoucnosti, tak bychom měli uvést vývoj

internetu a komunikačních technologií. Vliv internetu a informačních a komunikačních

technologií přispěl k tomu, že se tato oblast čím dál více začíná přemísťovat do

elektronické oblasti a papírové dokumenty jsou tedy postupně nahrazeny dokumenty

v elektronické podobě. Mezi systémy, které již využívají obchodní banky v této oblasti,

patří: Identrus, Bolero, Global Trade a další. Díky těmto změnám bude docházet k

rychlejšímu vystavení dokumentů, zasílání, prezentaci i opravě dokumentů.
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Seznam zkratek

ČR – Česká republika

DOCDEX - Documentary Instuments Dispute Resolution Expertise

ES – Evropská společenství

EU – Evropská unie

eUCP - Supplement to UCP 600 for Electronic Presentation

EUR - Euro

GBP - Libra šterlinků

ICC – International Chamber of Commerce

ISP - International Standby Practices

ObčZ – zákon č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

ObchZ – zákon č. 513/1991 Sb., obchodní zákoník

UCP - Uniform Customs and Practice for Documentary Credits

URC - Uniform Rules for Collections

URDG - Uniform Rules for Demand Guarantees

URR - Uniform Rules for Bank-to-Bank Reimbursements under Documentary

Credits

USD – Americký dolar
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Summary

My thesis is focused on documentary credit and collection, that are used very often

in international trade. Most of them were evolved by the common law. In order to decrease

the risk level and the intensity of cash payments, there were developed some new

instruments, which should make the process of payments for goods easier. Both types of

payments are intermediated by banks, because of their credibility and ability to meet their

liabilities duly. It is also necessary to detect the character of the trading partner, his

financial situation and power, reliability and trading experiences, that is why several forms

of documentary credit and documentary collection were discussed and porovnany.

Documentary collection is a special kind of payment instrument. First the bank

takes over from exporter the documents, necessary for disposal with the goods, and a

collecting order. Then it sends these documents to the foreign bank (assumedly in

importer´s country), where they are taken over by the importer against his payment or

acceptance of the bill of exchange. This payment instrument does not also provide any

provision of exporter´s claims (he does not have any guarantee that the accepted bill of

exchange will be cleared or the sent goods handled). In my opinion the documentary

collection should be furthermore secured by the bank guarantee.

A standard, commercial letter of credit is a document issued mostly by a financial

institution, used primarily in trade finance, which usually provides an irrevocable payment

undertaking. It is addressed to a beneficiary, setting out an undertaking to honor a

specified demand for payment if and when such demand is made by the letter of credit’s

beneficiary. A letter of credit transaction involves, as the issuer, a bank or a financial

institution which issues credit in favour of a designated beneficiary at the instructions of a

given applicant for credit. The applicant is usually a customer or account party of the

issuer, and must have a contractual relationship with the issuer.

In addition to the issuing bank, there may also be an intermediary advising bank,

which gives written notification of the issuance of a letter of credit by the issuing bank to

the beneficiary and disburses funds for the account of the issuing bank, and/or a

confirming bank, which may undertake that it will honor a credit issued by the issuing

bank or that such a credit will by honored by the issuer or by another bank (such as a

subsidiary of the confirming bank).
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In the case that the beneficiary wishes to draw on the letter of credit, the

beneficiary must make a documentary demand for payment in accordance with the formal

terms of the letter of credit. Such a demand for payment will be honored by the issuer only

upon satisfaction of the terms for making a demand, as set forth in the letter of credit. This

may include the presentation by the beneficiary of certain evidentiary documents, such as

title deeds, invoices, certificates, notices and receipts.

The beneficiary’s legal right to receive payment upon demand under the letter of

credit under specified circumstances, and the issuer’s obligation to pay upon such demand

under the letter of credit, arise upon the issuance of the letter of credit and remain in effect

per the terms and effective period of the letter of credit. However, only upon a satisfactory

demand for payment by the beneficiary is the issuer obliged to make actual payment to the

beneficiary.

Article 2 of the UCP 600 defined credit as “any arrangement, however named or

described, that is irrevocable and thereby constitutes a definite undertaking of the issuing

bank to honor a complying presentation.” The concept is articulated more fully in UPC

500, which contains in article 2 the following definition: “For the purposes of these

Articles, the expressions “Documentary Credit” and “Standby Letters of Credit”, mean any

arrangement, however named or described, whereby a bank (the issuing bank) acting at the

request and on the instruction of a customer (the Applicant) or on its own behalf,

1. is to make a payment to or to the order of a third party, or is to accept and

pay bills of exchange drawn by the Beneficiary,

or

2. authorizes another bank to effect such payment, or to accept and pay such

bills of exchange.

or

3. authorises another bank to negotiate,

against stipulated document, provided that the terms and conditions of the Credit

are complied with37.

In this thesis I mentioned what are the historical roots of Documentary Credit and

how I see the future development in connection with utilization of internet. Documentary

Credit has an English origin and its beginnings reaches to 15th century but this mean of

37 ICC Jednotné zvyklosti a pravidla pro dokumentární akreditivy (UCP 500) a Dodatek k UCP 500 pro
elektronickou prezentaci (e UCP) verze 1.0, ICC Česká republika, Praha, 2002, s. 17
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payment is still dynamicly developing itself and plays very important role in international

trade at all in what has very significant merit the International Chamber of Commerce in

Paris.

Documentary collection is more secure for buyer and to a certain extent to seller.

Subject to ICC's URC 525, sight and usance, for delivery of shipping documents against

payment or acceptances of draft, where shipment happens first, then the title documents are

sent to the (collecting bank) buyer's bank by seller's bank (remitting bank), for delivering

documents against collection of payment/acceptance
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