Právnická fakulta Univerzity Karlovy
Katedra obchodního práva
Nám. Curieových 7
116 40 Praha 1

Věc: posudek diplomové práce
Téma: Smlouva o akreditivu a smlouva o inkasu
Autor: Vitalij Matvejev
Vedoucí diplomové práce: JUDr. Petr Liška, LL.M.
Datum odevzdání: 11.1.2010

I.

Diplomant Vitalij Matvejev předložil diplomovou práci na shora uvedené téma na 74 stranách včetně seznamu zkratk, přehledu použité literatury, anglického shrnutí a klíčových slov v textu práce. Cílem tématu Smlouva o akreditivu a smlouva o inkasu je porovnat právní úpravu dvou příbuzných smluvních typů. Téma patří mezi složitější, neboť klade větší nároky na zpracovatele při použití různých metod zkoumání právních institutů (analýza, komparatistika, syntéza apod.). Přes veškeré úsilí autor při použití uvedených metod zkoumání zcela neobstál. Ve své práci provedl poměrně kusý rozbor právních institutů akreditivu a inkasa a velmi stručně až nedostatečně vytýčil některé společné otázky (např. právní postavení banky), určitou pozornost věnoval porovnání obou smluvních typů, tj. vymezení a zdůvodnění odlišností v právní úpravě obou institutů (str. 63 až 66). Autor se rozsáhle věnuje členění a třídění akreditivů zejména s přihlédnutím k obchodní praxi.

Určitý problém představuje práce s odbornou literaturou. Diplomant prostudoval a shrnul dostupnou literaturu ekonomické a finančně manažerské povahy. Poněkud méně byla vytěžena literatura právní, zejména příslušné části komentářů k obchodnímu zákoníku. Výsledkem je pak práce nevyvážená v rozsahu analýzy právního textu a textu obsahujícího historicko ekonomicko manažerské poznatky. Poznámky pod čarou odkazující na citovanou publikaci jsou zastoupeny v přiměřeném počtu; způsob citace odpovídá zpravidla požadovaným standardům. Nedostatkem je, že pod čarou citovaná literatura není ve všech případech obsažena v přehledu uvedeném v závěru diplomové práce.

II.

Diplomová práce je rozdělena do dvou částí a závěru. První část je věnována akreditivu, část druhá inkasu. V obou částech věnuje autor zvýšenou pozornost dokumentárním typům právních institutů. Tím opomíjí a částečně potlačuje obecnou právní úpravu smluvního typu. V diplomové práci je obsaženo velké množství chyb v psaní a gramatických chyb (např. str. 6 druhý odstavec čtvrté slovo, první odstavec kapitoly 1.2.1 v části věty v uvozovkách namísto „popsanou“ je uvedeno „opsanou“, poslední odrážka na téže straně nedává smysl, str. 19 první věta – není respektována shoda podmětu s přísudkem).

V jednotlivých částech je členění na kapitoly a podkapitoly provedeno nedůsledně a některé pasáže se nezdá opakují. V důsledku diplomanta důrazu na výklad dokumentárního akreditivu a dokumentárního inkasa je až nadbytečně věnována pozornost otázkám dokumentů souvisejících s plněním z akreditivu a prováděním inkasa.

III.

Autor Vitalij Matvejev předložil diplomovou práci podprůměrné úrovně. Hlavní nedostatky lze spatřovat v metodických přístupech při zpracování práce (omezení pojednaného tématu na dokumentární podobu právních institutů), stylistické a gramatické úrovni práce. Kladnou stránkou je schopnost autora vytěžit odbornou literaturu (byť v omezeném rozsahu) a doplnit téma o širší související pohledy (např. graf na str. 39). Vzhledem k národnosti autora se domnívám, že mohl využít více i zahraniční (např. ruské) právní prameny.

Při obhajobě předložené práce musí autor prokázat velmi dobrou znalost pojednaného tématu, aby mohla být práce hodnocena stupněm dobře (3).

V průběhu ústní obhajoby bych uvítal stanovisko autora k vhodnosti či nevhodnosti dispozitivnosti právní úpravy smlouvy o otevření akreditivu v obchodním zákoníku.

V Praze dne 23.1.2010

JUDr. Petr Liška, LL.M.
vedoucí diplomové práce